ejus. Et Israel, et Ephraim infirmabuntur in iniqui-
 tatibus suis ⁸⁷. »

VERS. 8, 9. *Et ablactavit eam quæ Absque
 misericordia dicebatur. Et concepit adhuc, et pe-
 perit filium. Et dixit: Voca nomen ejus, Non populus
 meus. Quia vos non populus meus, et ego non sum
 vester.*

VI. Nascitur Gomer quasi evestigio nec ita
 multo post infans alius, quem Deus vocari jussit
 Non populus meus. Rei occasio mox solutione
 hujuscemodi exponitur: Vos enim, inquit, non po-
 pulus meus, et ego non sum vester. Constatre igitur
 etiam hinc potest, ad reprehensionem peccatorum,
 et ad certam correctionem contemptorum, errore-
 que abductorum hæc historice facta esse; imagi-
 nes autem erant eorum, quæ Jerosolymitis olim
 eventura forent, Unigenito humanam naturam jam
 induto, **26** et pretiosæ crucis mortem pro nobis
 perpresso. Quod si ante spiritualia commemoranda
 sunt historica, dicimus, Israele ex Samaria ad mon-
 tes Persarum et Medorum a Theglathphalasar, et Sal-
 manasar Assyriorum regibus translato, qui reman-
 serant, afflictorumque reliquias a nomine, ut po-
 pulus Dei vocarentur, omnino degenerasse, quod
 iis studiis essent dediti, per quæ a Deo desciscerent.
 Neutiquam enim maxime detestando dæmonum-
 cultui inhærere intermiserunt.

Ad veram autem rationem, et ad Christum quod
 attinet, aliter intelliges. Post sceleratam quippe
 multitudinem illam, et merito misericordiam non
 consecutam, quia Dominum interfecit, statim illo-
 rum filii post eos, aut qui jam erant filii fornicariæ
 Synagogæ, palam se ita gesserunt, ut populus Dei
 nec essent, nec nominarentur. Neque enim univer-
 sam Judæorum nationem bellum a Romanis illa-
 tum absumpsit; sed maxima et innumerabili
 multitudine deleta, de ipsis servati, et qui mortis
 retia effugerant, ad omnes ventos, juxta Scriptu-
 ram, dispersi, et per gentium regiones dissipati
 sunt ⁸⁸, non amplius, ut dixi, populus Dei appellati.
 Transivit enim ad gentes gratia, quibus reliquiæ
 Israel permixtæ sunt, hoc est, qui per fidem in
 Christum salvati sunt. Crediderunt enim etiam ex
 his non pauci numero. Repulsa autem familiaritate
 ejus ab Israel, abscessisse etiam ab eo universorum
 Deum, satis ostendit, cum dixit, non solum, Et vos non
 populus meus; sed etiam cum adjunxit, quod omnino
 sequebatur, Et ego non sum vester. De nobis autem
 in Christo justificatis et in Spiritu sanctificatis, et
 ejus conjunctione pollutibus, per os prophete dicit:
 « Et ego ero illis in Deum, et ipsi erunt mihi
 in filios et filias, dicit Dominus omnipotens ⁸⁹. »
 Ac Judæis quidem aiebat Christus, aliquando quidem:

⁸⁷ Osee. vii, 10. ⁸⁸ Zach. ii, 6. ⁸⁹ Jer. xxxi, 1.

« Adhuc moliticum tempus vobiscum sum⁹⁰; » aliquando autem: « Ecce relinquetur vobis domus vestra deserta⁹¹. » De conversis vero ex gentibus: « Oves meæ vocem meam audiunt, et ego cognosco eas, et sequuntur me, et ego vitam æternam do cis⁹². »

27 VERS. 10. *Et erit numerus filiorum Israel sicut arena maris, quæ non mensurabitur, neque numerabitur.*

VII. Hoc alio modo nobis explanat beatus Isaias. « Et si fuerit, inquit, populus Israel ut arena maris, reliquæ eorum salvabuntur. Verbum enim consummans, et abbrevians in justitia, quia verbum abbreviatum faciet Dominus in toto mundo⁹³. » Sed sive hunc in modum forte, sive aliter intelligi queat: nempe, quamvis multus et innumerabilis sit Israel, et arenis littoralibus comparandus, non tamen Deo admodum curæ sunt, quandoquidem impietati se dediderunt: contra, unum justum ac pium charitate sua et indulgentia eximie dignatur. Respicit igitur etiam « super unum humilem, et quietum, et trementem sermones ejus⁹⁴. » Nec istud bonis, et mitibus, et timentibus eum, et sincere ipsi servientibus sufficit; sed aliis etiam prodesse, et peccati in Deum reos impendente nonnunquam supplicio liberare possunt. Ad cuius rei probationem accipe quod de Sodomitis scribitur, quando omnipotens Deus ignis pœnam se illis condonaturum pollicebatur, si modo quinque justi inter illos invenirentur. Itaque Lot una cum uxore et filiabus servatus est⁹⁵. Et quid dico quinque justos et bonos? quando et Jerosolymis iram intentans, « Discurrite, inquit, per vias Jerusalem, et videte, et cognoscite, et quærite in plateis ejus, et si inveneritis virum, si est faciens iudicium, et quærens fidem, et propitius ero eis, dicit Dominus⁹⁶. » Intelligis ergo quo pacto vel unum justum tuendum suscipiat, et pro tota civitate orantem non despiciat. Innumerabilem autem multitudinem non curat, ut dixi, si videatur profana, et ad improbitatem declinet, et se dæmonum importunorum fallaciis involvi patiatur.

Et erit, in loco in quo dictum est illis, Non populus meus vos, vocabuntur et ipsi filii Dei viventis.

VIII. Vicinissima est iræ severissimæ rerum tristium depulsio, et calamitatum finis continenter spondetur. Aliquando enim abjectum ac repudiatum iri Israel diserte prænuntiavit, ut modo ostendimus: at non totum deletum iri, ac funditus periturum; sed venturum tempus, quo ad veterem statum dignitatis revertantur, Deique charitatem recipiant, per fidem in Christum videlicet, **28** rursum certo pollicetur. Debebant enim, debebant propheticos sermones audituri totum mysterium